北京詹天佑土木工程科学技术发展基金会

第一届第四次理事会议纪要

会议时间：2010年1月28日

会议地点：北京世纪国建宾馆

参会人员：理事：张雁、王麟书、凤懋润、蓝天、郭陕云、刘辉（何宁）、夏国斌（王清明）、王武勤、穆祥纯、茅玉麟、魏宏云、罗志恭、许宗仁；监事：于欣荣、张慧敏；主管单位领导：谭庆琏，石怀淼，刘晓勘，李小图；基金会工作人员：程莹、董海军。

会议内容：

一、基金会张雁理事长做了2009年度工作总结暨2010年工作要点报告。

二、基金会财务主管做了2009年度财务报告。
三、会议审议通过了基金会2009年度工作报告和财务报告。

四、住宅、空间结构、隧道、欧维姆四个专项基金的代表各自汇报了2009年工作情况。

五、会议同意将中国建筑工程总公司、中国交通建设集团有限公司、中国铁路工程总公司等几家大型国有企业纳入中国土木工程詹天佑奖推荐单位。

六、会议同意增补赖明（原建设部科技司司长、现九三学社专职副主席）、何华武（铁道部总工、院士）、徐光（交通运输部总工）三位同志为詹天佑奖指导委员会委员。

七、与会人员对基金会的工作和中国土木工程詹天佑奖评选表彰活动进行了研究讨论，提出了宝贵的意见与建议。
与会人员一致认为詹天佑基金会这几年发展的很快，社会地位有了明显的上升，工作卓有成效，尤其是詹天佑奖评选表彰活动已经形成品牌效应，权威性和影响力与日俱增，得到社会各界的广泛支持和认可；资金募集方面也取得了可喜的成绩，经过多年努力，已经达到两千万规模，形成了公益项目与资金募集互助发展的良性模式。
与会人员对基金会今后的工作提出了宝贵的意见与建议。
关于基金会资金募集及项目支出方面：在北京市民政局的帮助下，基金会已获得公益性捐赠税前扣除资格，要发挥这一优势，利用自身的影响力，把基金会享受公益性捐赠税前扣除资格的牌子打出去，使更多的单位和个人愿意向基金会提供捐赠。资金实力的增长、余额的增加是好事，同时也意味着责任的加大，按照有关法规要求，本年度公益支出必须达到上年度基金余额8%，2010年在公益项目支出上要继续加大力度。同时希望大家多想办法，提高资金增值力度。

关于詹天佑奖评选表彰工作：詹天佑奖的品牌影响力日益增大，颁奖会规模、气势逐年增大，特别是去年在国家大剧院颁奖是一个大手笔，在媒体的宣传方面也做了很多努力。希望能借助中国土木工程学会的平台，将奖项的影响力扩大到国际上，一方面推荐国内的项目参加国际奖项的评选，同时也吸引国外的项目参与詹天佑奖的评选，提高我们在国际上的影响力。
关于国家科技奖励评选推荐工作：学会能够获得国家科技奖励评选推荐资格既是荣耀也是责任，同时也是对詹天佑奖评选表彰活动的肯定与信任，学会要加大工作力度，对推荐项目的宣传也很重要，要协助申报单位找准项目的闪光点，找准宣传的主体和载体，提高认知度。
学会谭庆琏理事长代表学会和基金会做了总结发言，对各位理事、监事以及各主管部门对学会和基金会的关心、支持和爱护表示衷心感谢。同时表示，学会与基金会将继续努力，在推进科技创新、促进土木工程科技进步方面发挥更大作用。
PAGE
3